
Первомайские  
20 декабря 2016

выпуск
№  44 (12) вести 12+

Информационный бюллетень администрации и Собрания депутатов МО рабочий поселок Первомайский

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района 

Администрация
 

Постановление 
 

     от «10» декабря 2019 года № 341

О проведении аукциона по продаже земельных участков, расположенных по адресу: Тульская область, Щекинский 
район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, ул. Комсомольская, в районе д.9 для индивидуального жилищного 

строительства

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО р.п. Первомайский Щекинского района 
администрация МО р.п. Первомайский Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Начальнику отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. 
Первомайский Щекинского района (Переславская Ю.М.) провести 21.01.2020 открытый аукцион по продаже земельных участков:

– площадью 1064 кв. м с кадастровым номером 71:22:030301:874, категория земель «Земли населенных пунктов», адрес земель-
ного участка: «Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, ул. Комсомольская, южнее д.9» с 
разрешенным использованием – малоэтажная жилая застройка (для индивидуального жилищного строительства), далее Лот № 1;

– площадью 1057 кв. м с кадастровым номером 71:22:030301:875, категория земель «Земли населенных пунктов», адрес земель-
ного участка: «Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, ул. Комсомольская, юго-восточнее д.9» 
с разрешенным использованием – малоэтажная жилая застройка (для индивидуального жилищного строительства), далее Лот № 2.

2. Установить:
2.1) для Лота № 1:
– начальную цену в размере кадастровой стоимости 664021,12 руб. (шестьсот шестьдесят четыре тысячи двадцать один рубль 

12 коп.);
– величину повышения («шаг аукциона») в сумме 19920,63 рублей (девятнадцать тысяч девятьсот двадцать рублей 63 коп.);
– размер задатка 50 % от начальной цены, что составляет 332010,56 рублей (триста тридцать две тысячи десять рублей 56 коп.);
2.2) для Лота № 2:
– начальную цену в размере кадастровой стоимости 659652,56 руб. (шестьсот пятьдесят девять тысяч шестьсот пятьдесят два 

рубля 56 коп.);
– величину повышения («шаг аукциона») в сумме 19789,58 рублей (девятнадцать тысяч семьсот восемьдесят девять рублей 58 коп.);
размер задатка 50 % от начальной цены, что составляет 329826,28 рублей (триста двадцать девять тысяч восемьсот двадцать 

шесть рублей 28 коп.).
3. Утвердить:
– извещение о проведении торгов по продаже на аукционе Лота № 1 и Лота № 2, в том числе условия аукциона (приложение 1);
– форму заявки на участие в аукционе (приложение 2);
– проект договора купли-продажи Лота № 1 и Лота № 2 (приложение 3).
4. Отделу по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомай-

ский Щекинского района опубликовать в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района, на официальном сайте Российской Федерации (torgi.gov.ru) 
настоящее постановление, извещение о проведении торгов по продаже Лота № 1 и Лота № 2, форму заявки, проект договора куп-
ли-продажи Лота № 1 и Лота № 2 не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации муниципального
образования р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                        И.И. Шепелёва

Приложение 1
к постановлению администрации МО 

р.п. Первомайский Щёкинского района
от 10.12.2019 № 341

Извещение о проведении аукциона

В соответствии с пунктом 1 постановления администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района от 10.12.2019 № 341 «О 
проведении аукциона по продаже земельных участков, расположенных по адресу: Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Пер-
вомайский, р.п. Первомайский, ул. Комсомольская, в районе д.9 для индивидуального жилищного строительства» администрация 
МО р.п. Первомайский Щекинского района 21.01.2020 в 14-30 по адресу: Тульская область, Щёкинский район, р.п. Первомайский, пр. 
Улитина, д. 12 (зал заседаний) проводит открытый аукцион по продаже земельных участков:

– площадью 1064 кв. м с кадастровым номером 71:22:030301:874, категория земель «Земли населенных пунктов», адрес земель-
ного участка: «Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, ул. Комсомольская, южнее д.9» с 
разрешенным использованием – малоэтажная жилая застройка (для индивидуального жилищного строительства), далее Лот № 1;

– площадью 1057 кв. м с кадастровым номером 71:22:030301:875, категория земель «Земли населенных пунктов», адрес земель-
ного участка: «Тульская область, Щекинский район, МО р.п. Первомайский, р.п. Первомайский, ул. Комсомольская, юго-восточнее 
д.9» с разрешенным использованием – малоэтажная жилая застройка (для индивидуального жилищного строительства), далее Лот 
№ 2.

Аукцион является открытым по составу участников и форме подачи предложений о цене Лота № 1 и Лота № 2. Критерий опреде-
ления победителя – максимальный размер предложения о цене Лота № 1 и Лота № 2.

Ограничений и обременений на Лот № 1 и Лот № 2 – на земельных участках расположен водопровод (условия выноса водопрово-
да в соответствии с техническими условиями от 03.12.2019 № 19/99 и № 19/100).

Технические условия подключения к сетям инженерно-технического обеспечения Лота № 1 и Лота № 2:
– проект технических условий для присоединения к электрическим сетям ОАО «Щекинская городская электросеть» от 09.04.2019 

№ 42/19 и №43/19;
– письмо от 15.04.2019 № 09-19-АБ/501 и № 09-19-АБ/502 филиала АО «Газпром газораспределение Тула» в г. Щекино о возмож-

ности подачи природного газа для газоснабжения объекта капитального строительства;
– технические условия от 03.12.2019 № 19/99 и № 19/100 на подключение к сетям водоснабжения АО «ЩЖКХ.
Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строи-

тельства, реконструкции объектов капитального строительства:

Наименование размера, параметра Значение, единица измерения, дополнительные условия

Предельные (минимальные и (или) максимальные) 
размеры земельных участков

Минимальный размер – 300 кв.м
Максимальный размер – 1200 кв.м

Минимальные отступы от границ земельных участков 
в целях определения мест допустимого размещения 
зданий, строений, сооружений, за пределами 
которых запрещено строительство задний, строений, 
сооружений

Расстояние от индивидуального жилого дома до красной линии улиц– не 
менее 5 м, от красной линии проездов – не менее 3 м;
– расстояние от хозяйственных построек до красной линии улиц и 
проездов – не менее 5 м;
– расстояние до границы соседнего придомового земельного участка 
составляет:
– от индивидуального жилого дома, блокированного жилого дома – не 
менее 3 м;
– от других построек (бани, автостоянки и др.) – не менее 1 м;
– от построек для содержания скота и птицы – не менее 4 м

Предельное количество этажей или предельная 
высота зданий, строений, сооружений

– 12 м, не более 3 надземных этажей. 
– 4 м предельная высота гаражей и иных хозяйственных построек.

Максимальный процент застройки в границах 
земельного участка

 – 20 % 

Иные предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства

Максимальный коэффициент плотности застройки: 0,4.
1. В условиях реконструкции существующей жилой застройки плотность 
застройки допускается повышать, но не более чем на 30% при соблюдении 
санитарно-гигиенических и противопожарных норм.
2. В районах сложившейся застройки индивидуальные жилые дома 
могут располагаться по существующей линии застройки, определенной 
планировочной структурой квартала.
3. Расстояние от окон жилых комнат до стен дома и хозяйственных 
построек, расположенных на соседних земельных участках – не менее 6 м;
4. Расстояние от многоквартирного жилого дома с квартирами в первых 
этажах – не менее 2 м от красных линий.
5. Расстояние от многоквартирного жилого дома со встроенными в первые 
этажи или пристроенными помещениями общественного назначения, 
кроме помещений учреждений образования и воспитания допускается 
размещать без отступа от красной линии.
6. Расстояния между объектами капитального строительства 
определяются исходя из требований противопожарной безопасности, 
инсоляции и санитарной защиты в соответствии с действующими нормами 
и правилами.
7. Максимальная высота ограждения, устанавливаемого на границе 
с соседним земельным участком – 2 м, при этом данное ограждение 
должно быть сетчатым или решетчатым с целью минимального затенения 
территории соседнего участка, по обоюдному письменному согласию 
владельцев соседних участков возможно устройство ограждений других 
типов;
– максимальная высота ограждения земельного участка со стороны 
улицы, проезда – 2 м, при этом допускаются глухие ограждения.

Начальная цена в размере кадастровой стоимости:
– Лота №1 составляет 664021,12 руб. (шестьсот шестьдесят четыре тысячи двадцать один рубль 12 коп.);
– Лота №2 составляет 659652,56 руб. (шестьсот пятьдесят девять тысяч шестьсот пятьдесят два рубля 56 коп.).
Величина повышения («шаг аукциона»):
– Лота №1 составляет 19920,63 рублей (девятнадцать тысяч девятьсот двадцать рублей 63 коп.);
– Лота №2 составляет 19789,58 рублей (девятнадцать тысяч семьсот восемьдесят девять рублей 58 коп.).

Для участия в аукционе претенденты оплачивают задаток в размере 50 %:
– от начальной цены Лота №1, что составляет 332010,56 рублей (триста тридцать две тысячи десять рублей 56 коп.);
– от начальной цены Лота №2, что составляет 329826,28 рублей (триста двадцать девять тысяч восемьсот двадцать шесть рублей 

28 коп.).

Реквизиты по внесению суммы задатка:
Администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района 
ИНН 7118816702.
КПП 711801001.
р/счет: 40302810270033000154.
л/c 05663010060.
БИК: 047003001.
Банк Отделение Тула.

Для участия в аукционе претенденту необходимо представить следующие документы:
– заявку на участие в аукционе по установленной форме с указанием реквизитов счета для возврата задатка;
– копии документов, удостоверяющих личность; 
– документы, подтверждающие внесение задатка.
Заявки на участие в аукционе с прилагаемыми к ним документами принимаются представителем продавца по рабочим дням с 

12.12.2019 по 13.01.2020, по адресу: Тульская область, Щёкинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12 отдел по админи-
стративно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
с 9-00 ч. до 16-00 ч.

Один претендент имеет право подать только одну заявку на участие в аукционе.
Определение участников аукциона состоится 13.01.2020 в 16-30 по адресу: Тульская область, Щёкинский район, р.п. Первомай-

ский, пр. Улитина, д. 12 (зал заседаний). Претендент становится участником аукциона с момента подписания организатором аукциона 
протокола приема заявок. Протокол приема заявок подписывается организатором аукциона в течение одного дня со дня окончания 
срока приема заявок.

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 
8 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ.

Подведение итогов торгов и определение победителей состоится в день и в месте проведения аукциона. Победителем аукци-
она признается участник торгов, предложивший наибольшую цену при условии выполнения таким победителем условий аукциона. 
Результаты торгов оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии и победителем торгов в день про-
ведения торгов. Протокол о результатах торгов является основанием для заключения с победителем торгов договора купли-продажи 
земельного участка. Договор купли-продажи должен быть подписан не ранее чем через десять дней со дня размещения информации 
о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет».

В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить за-
датки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в нем.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли-про-
дажи земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, засчитываются в 
оплату приобретаемого земельного участка. Задатки, внесенные этими лицами, не заключившими в установленном настоящей ста-
тьей порядке договор купли-продажи земельного участка вследствие уклонения от заключения указанного договора, не возвраща-
ются.

Получить образец заявки на участие в торгах, а также ознакомится с дополнительной информацией о предмете торгов, правилами 
проведения аукциона и проектом договора купли-продажи земельного участка заинтересованные лица могут в отделе по админи-
стративно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
по адресу: Тульская область, Щёкинский район, р.п. Первомайский, пр. Улитина, д. 12.

Осмотр Лота № 1 и Лота № 2 на местности производить по согласованию с заявителем в течение периода подачи заявки.

Приложение 2
к постановлению администрации МО 

р.п. Первомайский Щёкинского района
от 10.12.2019 № 341

            
 Продавцу:

Администрация МО р.п. Первомайский 
Щекинского района

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
№__________________________
«______»____________________20____г.
(заполняется Претендентом (его полномочным представителем)

Претендент – физическое лицо � 
ФИО Претендента _________________________________________________________________________________________________________,
Документ, удостоверяющий личность ______________________________________
Серия ________ №_________________, выдан «____»____________ ________г.
выдан _______________________________________________________________________________________________________________________
ИНН_______________________
Место жительства Претендента ______________________________________________________________________________________________

Телефон _____________________ Индекс _________________
Банковские реквизиты Претендента для возврата денежных средств:
Банк: __________________________________________________________________________________________
расчетный (лицевой) счет: №____________________________________________________________________
корр.счет ____________________________________ БИК _____________________
Представитель претендента _________________________________________________________________________________________________
      (ФИО)
Действует на основании доверенности от «___» ___________ _____г. №_________

принимая решение об участии в аукционе по продаже земельного участка:
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

(наименование имущества, его основные характеристики и местонахождение) 
обязуюсь:
1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в информационном сообщении о проведении аукциона, опубликованном в 

газете: от «___» ________________ 20 ___г. № ________________, а также порядок проведения аукциона, установленный действующим 
законодательством;

2) в случае признания победителем аукциона заключить с Продавцом договор купли-продажи не ранее чем через десять дней со 
дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» и уплатить 
Продавцу стоимость, установленную по результатам аукциона, в сроки, определяемые договором купли-продажи;

Приложения:
– копии документов, удостоверяющих личность;
– документы, подтверждающие внесение задатка.

Подпись Претендента (его полномочного представителя)
Дата: «___»____________20___г.         Подпись _______________________
Заявка принята Продавцом (его полномочным представителем):
«___»___________20___г. в час.____ мин.______ за №_______
Подпись уполномоченного лица Продавца, принявшего заявку.
_________________________________________________________________________________________________________________________
                            (подпись) (фамилия, имя, отчество, должность)

Приложение 3
к постановлению администрации МО

 р.п. Первомайский Щёкинского района
от 10.12.2019 № 341

ДОГОВОР №_____
КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Щёкинский район,
р.п. Первомайский «____» ___________ 20____г.

Администрация муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района, действующая от имени муниципального 
образования р.п. Первомайский Щекинского района, в лице главы администрации муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района Шепелёвой Ирины Ивановны, действующей на основании Устава муниципального образования р.п. Первомай-
ский Щекинского района, именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны и ________________________________________________
_____ (паспорт серия ________ №___________, код подразделения: ______________, выдан _____________________________________________
__________________, дата рождения: _____________, место рождения: ___________________________, зарегистрированный по адресу: ____
_____________________________________), именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, на основании протокола о резуль-
татах торгов от «___»______________20___г. заключили настоящий договор (в дальнейшем – «договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Продавец продал, а Покупатель купил земельный участок из земель категории ________ общей площадью __ кв.м. с када-

стровым № ____________. Адрес (местоположение) участка ____________________ (далее – Участок).
1.2. Участок предоставляется для __________________________.
1.3. Договор считается заключенным с момента подписания.

2. Плата по договору.
2.1. Цена Участка составляет _______руб. (___________) определенная в соответствии с результатами торгов.
2.2. Покупатель оплачивает цену Участка (пункт 2.1 Договора) за вычетом задатка в размере _________ руб. в течение 7 кален-

дарных дней с момента заключения Договора, перечислив ее на счет получателя в УФК по Тульской области (Администрация МО 
р.п. Первомайский Щекинского района), р\с ________________, ИНН ___________, БИК __________, КПП ________, ОКАТО ___________, код 
платежа ___________.

2.3. Регистрация права собственности на Участок производится после полной оплаты цены Участка (пункт 2.1 Договора).

3. Ограничения и обременения участка.
3.1. Участок использовать строго по целевому назначению, в соответствии с пунктом 1.2 Договора.
3.2. Продавец продал, а Покупатель купил в собственность Участок свободным от любых имущественных прав и претензий со 

стороны третьих лиц, о которых в момент заключения Договора стороны не могли не знать.

№ 45(12) 11 декабря 2019



2         Первомайские вести     № 45(12)           11 декабря 2019
4. Права и обязанности Сторон.

4.1. Продавец обязуется предоставить Покупателю сведения, необходимые для исполнения условий, установленных Договором.
4.2. Покупатель обязуется:
4.2.1. Подписать Договор в месячный срок со дня подготовки проекта Договора;
4.2.2. Оплатить цену Участка в сроки и в порядке, установленном разделом 2 Договора;
4.2.3. Выполнять требования, вытекающие из установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации 

ограничений прав на Участок и сервитутов;
4.2.4. Предоставлять информацию о состоянии Участка по запросам соответствующих органов государственной власти и ор-

ганов местного самоуправления, создавать необходимые условия для контроля за надлежащим выполнением условий Договора и 
установленного порядка использования Участка, а также обеспечивать доступ и проход на Участок их представителей;

4.2.5. За свой счет обеспечить государственную регистрацию права собственности на Участок.

5. Ответственность сторон.
5.1. Стороны несут ответственность за невыполнение либо ненадлежащее выполнение условий Договора в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение срока внесения платежа, указанного в пункте 2.2. Договора, покупатель выплачивает Продавцу пени в разме-

ре одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Участка за каждый 
календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном в п. 2.2. Договора для оплаты цены Участка.

5.3. Договор подлежит расторжению в установленном законом порядке при несоблюдении покупателем ограничений и обреме-
нений, установленных п.3 Договора.

6. Особые условия.
6.1. Изменение категории земель и разрешенного использования, указанное в пункте 1 Договора, допускается в порядке, пред-

усмотренном законодательством Российской Федерации.
6.2. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномо-

ченными лицами.

7. Заключительные положения.
7.1. Договор одновременно является актом приема-передачи Участка.
7.2. Покупатель приобретает право собственности на Участок с момента государственной регистрации права собственности в 

Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области
7.3. Договор содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении предмета Договора, отменяет и делает недей-

ствительным все другие обязательства и представления, которые могли быть приняты или сделаны сторонами, будь то в устной или 
письменной форме, до заключения Договора. 

7.4. Ответственность и права сторон, не предусмотренные Договором, определяются в соответствии с действующим законода-
тельством.

7.5. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Первый экземпляр находится у Продавца. 
Второй экземпляр находится у Покупателя. Третий экземпляр находится в Управлении Федеральной службы государственной реги-
страции, кадастра и картографии по Тульской области.

7.6. Расходы по заключению Договора оплачивает Покупатель.
7.7. Стороны подтверждают, что текст Договора ими прочитан, содержание Договора, права и обязанности им понятны.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон.
                     Продавец: 

Адрес: ________________________________________________________
Платежные реквизиты:
Р/сч ___________________________, к/сч ____________________________,
БИК   __________________________,
ИНН  __________________________,
КПП __________________________ 

Глава администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района  ________________________________________________________ 

Тульская область 
Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района 

Администрация 
 

Постановление 
 

от « 11 » декабря 2019  года                                  № 342
Об утверждении Порядка

 формирования перечня налоговых расходов в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района

В соответствии с положениями статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального 
образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании рабочий поселок Пер-
вомайский Щекинского района и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района (Приложение).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Ще-
кинского района от 13.11.2008 № 107 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых 
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам).

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном 
сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации 
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                И.И. Шепелёва

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования
рабочий поселок Первомайский Щекинского района

                  от «11»декабря 2019 № 342

Порядок
формирования перечня налоговых расходов в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского 

района и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

I.  Общие положения

1. Настоящий Порядок определяют процедуру формирования перечня налоговых расходов в муниципальном образовании рабо-
чий поселок Первомайский Щекинского района и оценки налоговых расходов в муниципальном образовании рабочий поселок Перво-
майский Щекинского района (далее-муниципальное образование).

2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
«налоговые расходы» – выпадающие доходы бюджета муниципального образования, обусловленные налоговыми льготами, осво-

бождениями и иными преференциями по налогам, сборам, предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответ-
ствии с целями муниципальных программ муниципального образования и (или) целями социально-экономической политики муници-
пального образования, не относящимися к муниципальным программам муниципального образования;

«куратор налогового расхода» – ответственный исполнитель муниципальной программы администрации муниципального обра-
зования, ответственный в соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами муниципального обра-
зования, за достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальных программ муниципального образования и (или) 
целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам муници-
пального образования;

«нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования» – сведения о положениях нормативных право-
вых актов, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, сборам (далее-льготы), 
наименованиях налогов, сборов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а 
также иные характеристики по перечню согласно приложению;

«перечень налоговых расходов муниципального образования» – документ, содержащий сведения о распределении налоговых 
расходов муниципального образования в соответствии с целями муниципальных программ муниципального образования, структур-
ных элементов муниципальных программ муниципального образования и (или) целями социально-экономической политики муници-
пального образования, не относящимися к муниципальным программам муниципального образования, а также о кураторах налого-
вых расходов, либо в разрезе кураторов налоговых расходов (в отношении нераспределенных налоговых расходов), содержащих ука-
зания на обуславливающие соответствующие налоговые расходы положения (статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) нормативных 
правовых актов и срока действия таких положений;

«социальные налоговые расходы муниципального образования» – целевая категория налоговых расходов муниципального обра-
зования, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения;

«стимулирующие налоговые расходы муниципального образования» – целевая категория налоговых расходов муниципального 
образования, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и после-
дующее увеличение доходов бюджетов муниципального образования;

«технические налоговые расходы муниципального образования» – целевая категория налоговых расходов муниципального обра-
зования, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, имеющих право на льготы, финансовое обеспечение которых осу-
ществляется в полном объеме или частично за счет бюджетов муниципального образования;

II. Формирование перечня налоговых расходов муниципального образования

3. Отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации муниципального образования формирует перечень налоговых 
расходов муниципального образования на основании Решений Собрания депутатов муниципального образования, устанавливающих 
налоговые льготы, освобождения или иные преференции, действующих в текущем году и году, предшествующем текущему, по форме 
согласно приложению к настоящему Порядку.

4. Ежегодно в срок до 1 октября текущего года отдел финансово-экономическим вопросам Администрации муниципального об-
разования разрабатывает проект перечня налоговых расходов муниципального образования на очередной финансовый год и направ-
ляет указанный проект на согласование кураторам налоговых расходов муниципального образования.

5. Кураторы налоговых расходов муниципального образования  в срок до 10 октября текущего года рассматривают проект перечня 
налоговых расходов муниципального образования на предмет соответствия целей налоговых расходов муниципального образования 
целям муниципальных программ  муниципального образования и (или) целям социально-экономической политики муниципального 
образования, не относящимся к муниципальным программам муниципального образования, и информируют отдел по финансово-э-
кономическим вопросам Администрации муниципального образования о согласовании перечня налоговых расходов муниципального 
образования путем направления служебной записки о его согласовании любым способом.

В случае несогласия с распределением налоговых расходов муниципального образования кураторы налоговых расходов муници-
пального образования в течение 3 рабочих дней направляют в отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации муни-

ципального образования предложения по уточнению распределения с указанием цели муниципальной программы муниципального 
образования и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования, а также обоснованные предложения 
по изменению кураторов налоговых расходов муниципального образования, к которым необходимо отнести налоговые расходы му-
ниципального образования.

Предложения по изменению куратора налоговых расходов муниципального образования должны быть согласованы с предлагае-
мым куратором налоговых расходов муниципального образования.

В случае если результаты рассмотрения не направлены в отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации муници-
пального образования в течение срока, указанного в абзаце втором настоящего пункта, проект перечня налоговых расходов муници-
пального образования считается согласованным.

В случае если замечания к отдельным позициям проекта перечня налоговых расходов муниципального образования не содержат 
предложений по уточнению распределения налоговых расходов Тульской области, проект перечня налоговых расходов муниципаль-
ного образования считается согласованным в отношении соответствующих позиций.

При наличии разногласий по проекту перечня налоговых расходов муниципального образования отдел по финансово-экономиче-
ским вопросам Администрации муниципального образования обеспечивает проведение согласительных совещаний с соответствую-
щими органами исполнительной власти муниципального образования до 20 октября текущего финансового года.

6. Отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации муниципального образования размещает перечень налоговых 
расходов муниципального образования на официальном сайте Администрации муниципального образования в информационно-те-
лекоммуникационной сети "Интернет" не позднее 1 декабря текущего года.

7. В случае изменения в текущем финансовом году состава налоговых расходов муниципального образования, внесения изме-
нений в перечень муниципальных программ муниципального образования, изменения полномочий органов исполнительной власти 
муниципального образования, затрагивающих перечень налоговых расходов муниципального образования, кураторы налоговых рас-
ходов муниципального образования в срок не позднее 10 рабочих дней с даты изменений направляют в отдел по финансово-эконо-
мическим вопросам Администрации муниципального образования информацию для уточнения перечня налоговых расходов муници-
пального образования.

8. Отдел по финансово-экономическим вопросам Администрации муниципального образования вносит соответствующие из-
менения в перечень налоговых расходов муниципального образования и размещает перечень налоговых расходов муниципального 
образования на официальном сайте Администрации муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" в течение 5 рабочих дней с даты получения указанной информации.

III. Порядок оценки налоговых расходов муниципального образования

9. Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования разрабатываются кураторами налоговых расходов 
и утверждаются по согласованию с администрацией.

10. Оценка налоговых расходов включает оценку объемов налоговых расходов и оценку эффективности налоговых расходов.
11. Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования (в том числе нераспределенных) включает:
а) оценку целесообразности налоговых расходов муниципального образования;
б) оценку результативности налоговых расходов муниципального образования.
12. Критериями целесообразности налоговых расходов муниципального образования являются:
а) соответствие налоговых расходов муниципального образования целям муниципальных программ муниципального образова-

ния, их структурных элементов и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к 
муниципальным программам муниципального образования (в отношении непрограмных налоговых расходов);

б) востребованность плательщиками предоставленных льгот, освобождений или иных преференций, которые характеризуются 
соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний 
период.

13. При необходимости кураторами налоговых расходов могут быть установлены иные критерии целесообразности налоговых 
расходов.

14. В случае несоответствия налоговых расходов муниципального образования хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 
12 настоящего Порядка, куратору налогового расхода надлежит представить в администрацию предложения об отмене льгот для 
плательщиков, либо сформулировать предложения по совершенствованию (уточнению) механизма ее действия.

15. В качестве критерия результативности налогового расхода муниципального образования определяется не менее одного пока-
зателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы муниципального образования и (или) целей социально-экономи-
ческой политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования, либо 
иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы муниципального образования.

16. Оценка результативности налоговых расходов муниципального образования включает оценку бюджетной эффективности на-
логовых расходов муниципального образования.

Оценке подлежит вклад соответствующего налогового расхода в изменение значения соответствующего показателя (индикато-
ра), который рассчитывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указан-
ного показателя (индикатора) без учета льгот.

17. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов. 
18. В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы муниципального образования и (или) 

целей социально-экономической политики муниципального образования, не относящихся к муниципальным программам муници-
пального образования, могут учитываться в том числе:

а) субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за счет мест-
ного бюджета;

б) предоставление муниципальных гарантий муниципального образования по обязательствам плательщиков, имеющих право на 
льготы;

в) совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления контрольно-надзорных функций в сфере де-
ятельности плательщиков, имеющих право на льготы;

г) оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов муниципального образования (в отношении 
стимулирующих налоговых расходов муниципального образования).

19. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов муниципального образования определяет-
ся отдельно по каждому налоговому расходу. В случае если для отдельных категорий плательщиков, имеющих право на льготы, пре-
доставлены льготы по нескольким видам налогов, сборов, оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых 
расходов муниципального образования определяется в целом в отношении соответствующей категории плательщиков, имеющих 
льготы.

20. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов муниципального образо-
вания определяется за период с начала действия для плательщиков соответствующих льгот или за 5 отчетных лет, а в случае, если 
указанные льготы действуют более 6 лет,-на дату проведения оценки эффективности налоговых расходов муниципального образова-
ния (E) по следующей формуле:

i5 m ij 0j i
ii 1 j 1

N B (1 g )
E ,

(1 r)= =

− × +
=

+∑ ∑где:
i – порядковый номер года, имеющий значение от 1 до 5;
m

i
 – количество плательщиков, воспользовавшихся льготой в i-м году;

j – порядковый номер плательщика, имеющий значение от 1 до m;
N

ij
 – объем налогов, сборов, задекларированных получателями налоговых расходов в бюджет муниципального образования Рабо-

чий  поселок Первомайский Щекинского районаj-м плательщиком в i-м году.
В случае если на дату проведения оценки совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) стимулирующих налоговых рас-

ходов муниципального образования для плательщиков, имеющих право на льготы, льготы действуют менее 6 лет, объемы налогов, 
сборов, подлежащих уплате в бюджет муниципального образования Андреевское сельское поселение, оцениваются (прогнозируют-
ся) по данным кураторов налоговых расходов и администрации;

B
0j

 – базовый объем налогов, сборов, задекларированных для уплаты в бюджет муниципального образования Рабочий  поселок 
Первомайский Щекинского района j-м плательщиком в базовом году.

Базовый объем налогов, сборов, задекларированных для уплаты в бюджет муниципального образования Рабочий  поселок Пер-
вомайский Щекинского района j-м плательщиком в базовом году (B

0j
), рассчитывается по формуле:

B
0j

 = N
0j

 + L
0j

,
где:
N

0j
 – объем налогов, сборов, задекларированных для уплаты в бюджет муниципального образования Рабочий  поселок Первомай-

ский Щекинского района j-м плательщиком в базовом году;
L

0j
 – объем льгот, предоставленных j-му плательщику в базовом году.

Под базовым годом в настоящих Правилах понимается год, предшествующий году начала получения j-м плательщиком льготы, 
либо 6-й год, предшествующий отчетному году, если льготы предоставляются плательщику более 6 лет.

g
i
 – номинальный темп прироста доходов бюджета муниципального образования Рабочий  поселок Первомайский Щекинского 

района в i-м году по отношению к базовому году.
Номинальный темп прироста доходов в текущем году, очередном году и плановом периоде определяется исходя из целевого 

уровня инфляции, определяемого Центральным банком Российской Федерации на среднесрочную перспективу (4 процента).
r – расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований муниципального образования, принимаемая на уровне 7,5 про-

цента.
21. Куратор налогового расхода в рамках методики оценки эффективности налогового расхода муниципального образования 

вправе предусматривать дополнительные критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода муниципального обра-
зования.

22. По итогам оценки эффективности налогового расхода муниципального образования куратор налогового расхода формулиру-
ет выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода муниципального образования:

– о значимости вклада налогового расхода муниципального образования в достижение соответствующих показателей (индика-
торов);

– о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для местного бюджета) альтернативных механизмов до-
стижения целей и задач.

23. По результатам оценки эффективности соответствующих налоговых расходов куратор налогового расхода муниципального 
образования формирует общий вывод о степени их эффективности и рекомендации о целесообразности их дальнейшего осущест-
вления.

Паспорта налоговых расходов муниципального образования, результаты оценки эффективности налоговых расходов муници-
пального образования, рекомендации по результатам указанной оценки направляются кураторами налоговых расходов в админи-
страцию ежегодно, до 1 октября текущего финансового года для обобщения.

24. Результаты оценки налоговых расходов муниципального образования учитываются при формировании основных направлений 
бюджетной, налоговой и долговой политики муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности реализа-
ции муниципальных программ муниципального образования.

Перечень информации, включаемой в паспорт налогового расхода
в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района

Наи-
мено-
вание 
нало-

га

Наиме-
нование 

налогового 
расхода 

(содержа-
ние льготы, 

освобо-
ждения 

или иной 
преферен-

ции)

Наименование 
Решения Со-
брания депу-
татов МО р.п. 

Первомайский, 
устанавлива-
ющего льготу, 
освобождение 
или иную пре-

ференцию

Реквизиты 
нормы, 

Решения 
Собрания 
депутатов 

МО р.п. Пер-
вомайский 
устанавли-

вающего 
льготу, осво-

бождение 
или иную 

преферен-
цию

Кате-
гория 

получа-
телей 

льготы, 
освобо-
ждения 

или 
иной 

префе-
ренции

Условия 
предо-
став-
ления 

льготы, 
освобо-
ждения 

или 
иной 

префе-
ренции

Размер 
налоговой 
ставки, в 
пределах 
которой 
предо-

ставляется 
льгота, 
освобо-

ждение или 
иная пре-
ференция

Целевая 
кате-
гория 

льготы, 
освобо-
ждения 

или 
иной 

префе-
ренции

Дата 
на-

чала 
дей-

ствия 
нало-

гового 
расхо-

да 

Дата 
окон-
чания 
дей-

ствия 
нало-

гового 
расхо-

да

Наименование муни-
ципальной программы 
муниципального обра-
зования, в р.п. Перво-
майский (подпрограм-
мы) в рамках которой 

предоставляется льгота, 
освобождение или иная 
преференция/цели со-

циально-экономической 
политики, не относя-

щейся к муниципальным 
программам МО р.п. 

Первомайский

Целевой 
показатель 

(индика-
тор), на 

достижение 
которого 

направлено 
предостав-
ление льго-
ты, освобо-
ждения или 

иной префе-
ренции

Кура-
тор 

нало-
гового 
расхо-

да

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11       12 13

Покупатель:

____________________________________________________________

Адрес: _____________________________________________________

Паспорт серия _______ №___________

выдан _____________________________________________________

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 45 (12) 11 декабря 2019 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет

4         Первомайские вести     № 4(02)            2 февраля  2018
ПРОЕКТ

Тульская�область
муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щёкинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��_________�2018�года����������������������������������������������������������������� №�________

о�внесении�изменений�в�Устав�муниципального�образования
рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района

В целях приведения Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района в соответствие с 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании статей 61, 62 Устава муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, Собрание 
депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района следующие изменения:
1.1. В части 3 статьи 2 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения»;
1.2. Пункт 20 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«20) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования, осуществление контроля за их соблюде-

нием, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 
расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;

1.3. В статье 19:
а) наименование изложить в следующей редакции: «Статья 19. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
б) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, 

определяется Положением о публичных слушаниях и общественных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципаль-
ного образования.»;

г) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, про-

ектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 
в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопро-
сам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 
такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения 
или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется Положением о публичных слушаниях и обще-
ственных обсуждениях, утверждаемым Собранием депутатов муниципального образования, с учетом положений законодательства 
о градостроительной деятельности.»;

д) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежат официальному опубликованию (об-

народованию).»;
1.4. Часть 1 статьи 27 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тульской области.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                               М.А. Хакимов

Тульская��область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от 02 февраля 2018 года                                                № 58-219

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�
Щекинского�района�от�04.12.2017�№54-206�«об�утверждении�нормативов�формирования�расходов�на�оплату�труда�

работников�органов�местного�самоуправления�муниципального�образования�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�
района�и�структурных�подразделений�(отделов)�администрации�Мо�р.п.�Первомайский,�замещающих�должности,�не�

отнесенные�к�должностям�муниципальной�службы»

В соответствии со статьей 136 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 5 Закона Тульской области от 11.11.2005 
№ 639-ЗТО «О межбюджетных отношениях между органами государственной власти Тульской области и органами местного самоу-
правления муниципальных образований Тульской области», Постановлением Правительства Тульской области от 14.11.2017 № 538 «Об 
утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе, 
муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления Тульской области», на основании статьи 27 Устава муни-
ципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, собрание депутатов МО р.п. Первомайский, РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Приложение 1 к решению Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Первомай-
ский Щекинского района от 04.12.2017 №54-206 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда работников 
органов местного самоуправления муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района и структурных 
подразделений (отделов) администрации МО р.п. Первомайский, замещающих должности, не отнесенные к должностям муници-
пальной службы», изложив его в новой редакции (Приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.) и постоянную комиссию собрания депутатов по экономической политике и бюджетно-финансовым вопросам (Кан-
драшова М.С.) 

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2018 года.

Глава муниципального образования
рабочий поселок Первомайский
Щекинского района                                                                  М.А.Хакимов

Приложение
к Решению Собрания депутатов

МО р.п. Первомайский
от   02 февраля2018 года № 58-219

Предельные�размеры�должностных�окладов�лиц,�замещающих�должности,�не�отнесенные�к�должностям�
муниципальной�службы

Должности лиц, замещающих должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправ-
ления

наименование�должности�
Предельный�размер�должностного�оклада

(руб.)

специалисты

Помощник главы администрации 9 649

Бухгалтер 6 064

Инспектор (по направлениям деятельности) 6 064

Юрисконсульт 6 064

Прочие�служащие

Референт главы муниципального образования 6 834

Секретарь 4 032

военно-учетный�стол

Начальник 6 131

Специалист 5 638

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

о�назначении�публичных�слушаний�в�муниципальном�образовании�рабочий�поселок�Первомайский�Щекинского�района�по�
вопросу�«о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�

№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�
Первомайский�Щекинского�района»

от 02 февраля 2018 года                                                         № 58-220

Рассмотрев проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района «О внесении изменений в решение 
Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», в соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положени-
ем «Об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щёкинского 
района», утвержденным решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский от 23.11.2006 № 18-63, на основании статьи 19, 27 
Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, Собрание депутатов МО р.п. Первомай-
ский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Утвердить и вынести на публичные слушания предложенный проект решения Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Ще-
кинского района «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района от 07.10.2015 № 
15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекин-
ского района» (Приложение).

2. Назначить в муниципальном образовании рабочий посёлок Первомайский Щекинского района на 14�февраля�2018�года�в�
15-30�публичные слушания с вопросом: «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского 
района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок 
Первомайский Щекинского района».

2.1. Местом проведения публичных слушаний определить зал заседания администрации МО р.п. Первомайский, (р.п. Первомай-
ский, пр. Улитина, д.12).

2.2. Предложения и замечания по проекту «О внесении изменений в решение Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щекин-
ского района от 07.10.2015 № 15-79 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования рабочий 
поселок Первомайский Щекинского района», в организационный комитет, расположенный по адресу: п. Первомайский, пр. Улитина, 
д. 12, до 12 февраля 2018 года с 9-00 до 17-00, тел: 6-38-12 (кроме субботы и воскресенья).

2.3. Утвердить организационный комитет по подготовке и проведению публичных слушаний в составе:
– Петрухина Ольга Николаевна – заместитель председателя Собрания депутатов, председатель оргкомитета;
– Мамай Павел Иванович – заместитель главы администрации (по согласованию);
– Хиркова Тамара Петровна – депутат Собрания депутатов;
– Пешкова Ирина Николаевна – депутат Собрания депутатов;
– Кандрашова Мария Сергеевна – депутат Собрания депутатов;
– Дорохина Ольга Васильевна – референт главы МО р.п. Первомайский;
– Ельцова Александра Юрьевна – юрисконсульт отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным 

отношениям администрации.
2.4. Назначить дату первого заседания организационного комитета –  05 февраля 2018 года.
3. Результаты публичных слушаний довести до сведения населения МО р.п. Первомайский путем официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу администрации (Шепелёва И.И.) и заместителя председа-

теля Собрания депутатов (Петрухина О.Н.).
5. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                              М.А.Хакимов

ПРОЕКТ
�Тульская��область

Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский
Щекинского�района

соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение
от  «      » ________ 2018 года                                                №________

о�внесении�изменений�в�решение�собрания�депутатов�Мо�р.п.�Первомайский�Щекинского�района�от�07.10.2015�
№�15-79�«об�утверждении�Правил�благоустройства�территории�муниципального�образования�рабочий�поселок�

Первомайский�Щекинского�района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», на основании Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов р.п. 
Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского 
района следующие изменения:

1.1. Абзац 27 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, 

выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат уда-
лению в соответствии с действующим законодательством;»;

1.2. Абзац второй пункта 38 изложить в следующей редакции:
«Ответственность за содержание контейнерных площадок, вывоз твердых коммунальных отходов и крупногабаритного мусора 

несут специализированные организации, оказывающие данные услуги на основании заключенных договоров.»;
1.3. В пункте 103 слова «самостоятельно, либо» исключить;
1.4. В пункте 104 слова «самостоятельно либо» исключить»;
1.5. Пункт 106 исключить;
1.6. Абзац 5 пункта 107 изложить в следующей редакции:
«Площадки для установки мусоросборных контейнеров – специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых 

коммунальных отходов (ТКО), должны быть эстетически выполнены, покрашены и иметь сведения о наименовании (номере площад-
ки), сроках удаления отходов, правообладателе (обслуживающей организации), наименование обслуживаемых объектов, контакты 
лица, ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное удаление отходов, теле-
фонах организаций, осуществляющих контроль за вывозом отходов и содержанием контейнерной площадки. Наличие таких площа-
док рекомендуется предусматривать в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться 
ТКО, и должно соответствовать требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов 
и удобства для образователей отходов.»;

1.7. Пункт 111 изложить в следующей редакции:
«111. Специализированные организации обязаны вывозить отходы исключительно на объекты размещения отходов.»;
1.8. В пункте 112 слова «самостоятельно или» исключить;
1.9. В пункте 115 слова «или домовладельцами самостоятельно» исключить;
1.10. Дополнить пункт 118 подпунктами 12, 13, 14 следующего содержания:
«12) пользование контейнерной площадкой юридическим лицам в отсутствие заключенного договора на складирование и вывоз 

отходов производства и потребления (КГО) на указанной площадке;
13) пользование контейнерной площадкой физическим лицам, в случае, если контейнерная площадка не является местом, специ-

ально определенным собственниками помещений в многоквартирном доме либо уполномоченным собственниками помещений в 
многоквартирном доме лицом для складирования и вывоза отходов производства и потребления (КГО); 

14) пользование контейнерной площадкой физическим лицам в зоне застройки индивидуальными жилыми домами, в случае, 
если контейнерная площадка не является местом, специально определенным организацией, с которой заключен договор на вывоз 
отходов производства и потребления (КГО).».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Первомайские вести» и разместить на официальном сайте 
МО р.п. Первомайский Щекинского района.

4. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района  М.А.Хакимов

Тульская�область
Муниципальное�образование�рабочий�поселок�Первомайский

Щекинского�района
соБРАние�ДеПУТАТов

РеШение

от��02�февраля�2018года������������������������������������������� №��58-221

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского 
района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 № 43-166

Руководствуясь статьями� 31 – 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,на основании статьи 27 
Устава МО р.п. Первомайский Щекинского района Собрание депутатов МО р.п. Первомайский Щекинского района РЕШИЛО:

1. Внести следующее изменение в Правила землепользования и застройки муниципального образования р.п. Первомайский 
Щекинского района, утвержденные решением Собрания депутатов МО р.п. Первомайский Щёкинского района от 31.03.2017 №43-166:

– в статье 40. Градостроительные регламенты. Общественно-деловые зоны «О» в территориальной зоне «О-1 – 
Многофункциональная общественно-деловая зона» в пункте 2 «Основные, условно разрешенные и вспомогательные виды использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства» в основные виды разрешенного использования дополнить строку:

объекты придорожного сервиса 4.9.1

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района 
(Шепелёва И.И.)

3.Решение подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте МО р.п. 
Первомайский Щекинского района.

4.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО р.п.Первомайский
Щекинского района   М.А. Хакимов

2 Первомайские вести  октябрь 201510 (21)№

Учредители:
Администрация МО р. п.Первомайский
Собрание депутатов МО р.п.Первомайский

   
Адрес редакции: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98   

Первомайские 
вести

  Выходит 1 раз в месяц, распространяется 
бесплатно Выпуск №5 (16) 03.09.2015 г. Тираж 
  100 экз., отпечатано в АО «Тип. «Труд» »  (г.Орел, 
ул. Ленина, 1.) заказ №  
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически - 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести»
зарегистрирован Управлением Роскомнадзора
по Тульской области,
ПИ№ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция,
не предназначенная для детей младше 12 лет

ОТ ПЕРВОГО ЛИЦА АКТУАЛЬНО

ПРИОРИТЕТЫ

Что  может  
Управляющая компания?

В 2014 году отремонтиро-
вано  12708 кв. метров 

  97542 ,яинавозьлоп огещбо город
кв. метров дворовых территорий, 
5555 кв. метров тротуаров. 

Сюда вошли ремонт асфаль-
тового покрытия дворовых дорог 
на проспекте Улитина д. 25. На 
этой же улице были отремонитро-
ваны тротуары. Отремонтировано  
асфальтовое покрытие дорог во 
двораз многоквартирных домов: 
ул. Л. Толстого д. 9, д. 11, ул.Про-

В 2014 году администрация района провела большую работу по крониро-
ванию  деревьев на улицах и во дворах.  Жители сразу оценили ее эффек-

тивность: отсутствие падающих от ветра сухих веток на людей, крыши построек, 
машины. Кроме этого, в муниципальном образовании активно занимались спили-
ванием аварийных деревьев. На эти цели из бюджета муниципального образова-
ния было направлено 1,8 млн. рублей. Весной и летом в МО рабочий поселок Пер-
вомайский было посажено 280 молодых деревьев.Решить проблему в течение од-
ного года невозможно и работа будет продолжена.  

- Все работы по благоустройству территории поселка, постараемся вы-
полнить. Это  ямочный ремонт дорог общего пользования на проспекте 

  актсеркереп то ,йоксрателорП ецилу  ,)наротсер - »яедихрО«( анитилУ
улицы Пролетарской до переезда на улице Л.Толстого и проезд от улицы 
Индустриальной до улицы Октябрьской.

Мы не оставим без внимания и проблемы пешеходов. Будут отремон-
тированы тротуары на улице Комсомольской от д.42/2 до проспекта Ули-
тина д.17, по улицам Индустриальной и Стадионной, от улицы Админи-
стративной до Шоссейной. 

Ремонт придомовых территорий планируется провести в следующих 
дворах: по улице Стадионный проезд дома № 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, по ули-
це Октябрьская дома № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 22, по улице Ста-
дионной дома № 6, 12, по улице Пролетарской дома № 7, 9, 11 и 15 корпус 
1,2,3, по улице Индустриальная дома №  6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 
18,  по 3-му  Индустриальному проезду дома № 1, 2, по улице Октябрьский 
проезд дома № 2, 4, по улице Школьная, дома № 5, 7, 9, по улице Л.Толсто-
го, дом № 15, по улице улица Комсомольская дом № 43.

Обустройство и ремонт контейнерных площадок запланированы у до-
ма № 12 по улице Стадионной, у домов №№ 12 и 21 по улице Индустриаль-
ной, у дома №  9 по улице Советской, на улице 2-3 Индустриальный про-
езд и у дома № 3 по улице Административной.

Главной задачей деятельности 
управляющей компании является 
поддержание нормального техниче-
ского состояния общего имущества 
многоквартирных жилых домов и их 
составных частей, а также обеспече-
ние возможности использования об-
щего имущества по его назначению.

Минимальный перечень обяза-
тельных работ и услуг по содержа-
нию и ремонту общего имущества 
собственников помещений в много-
квартирных домах, предложенный 
победителем, содержит более двад-
цати пунктов. Среди них:

 работы, выполняемые в отно-
шении всех видов фундаментов, в том 
числе проверка технического состоя-
ния видимых частей конструкций с 
выявлением признаков неравномер-
ной осадки, коррозии; 

 проверка температурно-влаж-
ностного режима подвальных поме-
щений, принятие мер, исключающих 
их подтопление, захламление, загряз-

В рамках муниципального 
контракта с ОАО 

«ЩГЭС» в поселке Первомай-
ский  проведена модернизация 
линий электропередач уличного 
освещения с заменой 56 старых 
светильников на светодиодные. 
Кроме этого, за счет бюджета 
произведен демонтаж аварийных 
опор линий электропередач. Вме-
сто старых установлено 27-х но-
вых опор ЛЭП, проложено  около 
трех километров    изолированно-
го провода (СИП), чт о сделало 
электроснабжение поселка более 
надежным и безопасным.

нение и загромождение;
 проведение восстановитель-

ных работ перекрытий и покрытий 
многоквартирных домов;

 проверка кровли на отсутствие 
протечек, очистка кровли и водоотво-
дящих устройств от мусора, грязи и 
наледи, препятствующих стоку до-
ждевых и талых вод. При выявлении 
протечек кровли - незамедлительное 
их устранение; 

 проверка целостности оконных 
и дверных заполнений, плотности 
притворов, прочности и работоспо-
собности элементов окон и дверей в 
помещениях, относящихся к общему 
имуществу в  многоквартирном доме. 
При выявлении нарушений в отопи-
тельный период - незамедлительный 
ремонт; 

 постоянный контроль параме-
тров теплоносителя и воды (давле-
ния, температуры, расхода) и неза-
медлительное принятие мер к восста-
новлению требуемых параметров 
отопления и водоснабжения и герме-
тичности систем; 

 очистка и промывка водона-
порных баков, промывка систем во-
доснабжения для удаления накипно-
коррозионных отложений; 

 сухая и влажная уборка тамбу-
ров, коридоров, лестничных площа-
док и маршей, пандусов; мытье окон; 
проведение дератизации и дезинсек-
ции помещений, входящих в состав 
общего имущества в многоквартир-
ном доме; 

 очистка придомовой террито-
рии от наледи и льда, подметание и 
уборка придомовой территории; 

 незамедлительный вывоз твер-
дых бытовых отходов при накопле-
нии более 2,5 куб. метров. и т.д.

Продолжение в следующем номере

Свои 
обязательства 
мы выполним

Наступивший 2015 год не 
обещает быть легким. Однако, 
вслед за федеральной и регио-
нальной властью, администра-
ция р.п. Первомайский не соби-
рается отказываться от своих 
обязательств перед жителя-
ми. О том, что предполагается 
сделать в муниципальном обра-
зовании в 2015 году, рассказыва-
ет глава администрации Ири-
на Шепелева:

19 января  2015 года состоялся открытый конкурс по отбору управля-
ющей организации для управления многоквартирными домами в по-

селке Первомайский. Из трёх претендентов - ООО «Щекинская компа-
ния технического обслуживания», Муниципальное унитарное предприя-
тие «Щекинская управляющая компания» и ООО «Жилстройхоз» -  более 
выгодные условия обслуживания предложил первый участник. Таким об-
разом, победителем конкурса признана  ООО «Щекинская компания тех-
нического обслуживания» с размером платы за содержание и ремонт жи-
лого помещения в пределах 14,98-15,95 руб. (в зависимости от техниче-
ских характеристик многоквартирных домов).

Напомним, что ООО «Щекинская компания технического 
обслуживания»  находится по адресу: 301212, Тульская область, 
Щекинский район, рабочий поселок Первомайский, 
проспект Улитина, д. 18, тел. 6-33-95.  

Благоустройство лишним не бывает

летарской, д. 2, д. 4, д.6, Интерна-
циональном проезде д. 2, д. 4. 

На улицах Комсомольской, 
Больничной обновлено асфальто-
вое покрытие автодороги. Отре-
монтировано асфальтовое покры-
тие подъездной автодороги к ста-
диону «Химик». От улицы Комсо-
мольской до Интернациональной 
отремонтировано асфальтовое по-
крытие автодороги проезда Интер-
национального площадью 1226 кв. 
метра.  Прошёл ремонт асфальто-

вого покрытия  внутридворовых 
территорий на проспекте Улитина 
д.19. 

Проводился ремонт асфальто-
вого покрытия дворовых дорог  на 
улицах Л.Толстого д.18 и Проле-
тарской, д.5А. Также асфальтовое 
покрытие  во дворах было обновле-
но по следующим адресам: Л.Тол-
стого д. 3, д. 5, проспект Улитина 
д. 21, проспект Улитина д. 23, про-
спект Улитина д. 17, Комсомоль-
ская, д. 40, д. 40А, д. 42/2, Интерна-
циональная, д. 4, Комсомольская, 
д. 45, д. 46 и Октябрьская д. 34, Ин-
дустриальная, д. 22А и Октябрь-
ская, д. 27, Октябрьская, д. 31 и 
проспект Улитина, д. 7, Централь-
ный проезд д. 1 и Интернациональ-
ная д. 8, д. 10, д. 12, Стадионный 
проезд, д. 6, Больничная д. 15, д. 17, 
д. 19 и Комсомольская д. 11, д. 15, 
д. 17.

Проведён ремонт асфальтово-
го покрытия улицы Пионерская 
площадью 506 кв. метров. Дворов 
улиц Стадионная д. 11, д. 13, д. 15, 
Октябрьская д. 12, д. 14, д. 16, д. 18 
и Советская д. 12, д. 14, а также по 
адресу: 2-й Индустриальный про-
езд  д. 1, 2, 3. 

Отремонтированы тротуары 
на улице Советской, вдоль Перво-
майской больницы, по проспекту 
Улитина от Центра детского твор-
чества.

Заменено асфальтовое покры-
тие улиц Первомайская, Дачная, 
отрезок дороги  от Школьной до 
Индустриальной.

Обустроены парковочные 
карманы на проспекте Улитина д. 
19, на улице Химиков д. 10 и пло-
щадке улицы Л. Толстого д. 2а.

  в удог 4102 в отч ,ьтитемаз ен олыб онжомзовеН
поселке Первомайском было выполнено немало работ, 
направленных на  благоустройство его улиц и дворов. 
Хотелось бы знать, сколько всего дорог и тротуаров 
удалось обновить? – такой вопрос часто задают жи-
тели. В администрации муниципального образования 
подробно рассказали о том, что сделано в 2014 году.

Учредители:
Администрация МО р. п. Первомайский
Собрание депутатов МО р.п. Первомайский 
и.о. главного редактор и.и. Васильева 
Адрес редакции и издателя: Тульская обл., Щекинский район,
пос. Первомайский, пр.Улитина, 12, тел. 6-48-98

Распространяется бесплатно 
Выпуск № 4 (02) 2 февраля 2018 г. Общий тираж 1000 экз. 
заказ № .
Отпечатано в АО «Тип. «Труд» (г. Орел, ул. Ленина, 1.) 
Время подписания в печать по графику 16-00, 
фактически – 16-00.

Бюллетень «Первомайские вести» зарегистрирован 
Управлением Роскомнадзора по Тульской области 
Пи № ТУ71-00361 от 30.04 2014 г.
12+ информационная продукция, не предназначенная 
для детей младше 12 лет


